In omne casu nos debe fac uno habile propaganda et dona ad projecto in quæstione uno forma facile et attrahente, nam illo es opere puro scientifico que habe apparitione vere speciale et exige extraordinario expensas, et per isto causas illo passiona nec publico, nec gubernamentos nec, probabile, Academias. Proposito es tam immenso et appare tam remoto ab realizatione etiam relativo quod non es inutile de incita ad illo in æquo modo ipso linguistas.

Nunc homo debe permitte ad me de dic paucu verbo super meo projecto.

Me concipe illo sub triplice forma de uno grammatica generale, vocabulario generale et litteratura universale⁴⁾. De isto tres proposito homo pote elabora sine magno mora vocabulario generale,

¹⁾ Pag. 114, v. 10-18.

²⁾ Pag. 114, v. 21-28.

³⁾ Pag. 115, v. 4-6.

⁴⁾ Pag. 115, v. 7-28.

etymologico et semantico, composito secundum res et ideas. Nisi sine dubio es re plus facile de compone tale vocabulario quam d dona uno grammatica generale ut quadro universale et elastico pr include in illo materiale positivo.

Pro construe uno tale grammatica, recubante supra motiones homo debe nosce structura de omne linguis et sci quod illos exprime; nam in contrario modo es impossibile de extrahe omne categorias et formas et de dona ad illos uno systemate dum nos discerne factos essentiale ab accidentale. Ex alterno parte nos jam posside pro tale vocabulario uno materia enorme, que es præparato in modo scientifico aut adminime attestato et homo pote ab tempore præsente compone magno numero de lexicos parallelo, continente uno opulento materia semantico et etymologico atque postea seque isto via¹⁾.

Me non loque super projecto de uno grammatica generale, nam illo es evidente pro linguista...²⁾.

Uno opere gigantico, exigente collaboratione de toto humaniitate sed digno de illo sine restrictione³⁾.

Pro fac solo plano de labore necesse es de crea uno commissione que debe elabora uno projecto de organizatione, de institue uno officio centrale et de cooperi toto terra per rete de commissions, de officios et de sectiones⁴⁾.

1) Pag. 115, v. 31-36 et pag. 116, v. 1-11.

2) Pag. 115, v. 10-12.

3) Pag. 121, v. 15-16.

4) Pag. 121, v. 32-35.

Ad Socios, ad sautores

Es utile pro Academia cognitione de vario publicatione relativo ad importante problema de lingua auxiliare internationale; ob isto causa nos preca socios de transmitte diurnales, revistas... que discute de vario linguis internationale (etiam si contra nostro simplice IL).

Si non es possibile transmissione de publicatione, suffice citatione de diurnale cum data et articulo.